
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи Республики 

Крым «Школа-гимназия № 1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой» 

(МБОУ г. Керчи РК «Школа-гимназия № 1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой») 

 

 

П Р И К А З  

 

06.05.2025                                                             № 175 

 

Об организации питания воспитанников  

дошкольного отделения МБОУ г.Керчи РК 

«Школа-гимназия №1 имени Героя  

Советского Союза Е.И.Дёминой» 

 

В целях организации качественного и безопасного питания воспитанников 

дошкольного отделения в летне-осенний период, в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно 

эпидемиологическими правилами и нормами СанПин 2.3/2.4 3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Ввести в действие примерное десятидневное меню для детей от 3 до 7 лет с 12 часовым 

пребыванием. 

Срок: 12.05.2025г. 

2.Ответственность за организацию питания на летний период возложить на медицинскую 

сестру Ибраимову А.Р. 

3. Ответственность за правильность отбора и хранение суточных проб, контроль за 

соблюдением требований санитарных норм на пищеблоке возложить на медицинскую сестру 

Ибраимову А.Р.  

4. Утвердить график выдачи пищи на пищеблоке с 12.05.2025 до 31.08.2025 (Приложение1).  

5. Кладовщику, Рафиковой Е.Р.:  

5.1.ежедневно не позднее 9:00 часов производить корректировку меню в соответствии с 

фактическим количеством детей, при расхождении данных более чем на 5 детей, 

производить возврат продуктов на склад или дополнительно выписывать недостающие; 

5.2. производить совместно с поварами, прием продуктов питания от поставщиков в целях 

определения качества продуктов; 

5.3. при обнаружении некачественных продуктов или их недостаче оформлять акт с 

обязательными подписями представителей дошкольного отделения МБОУ г.Керчи РК 

«Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И.Дёминой» и поставщиков в лице 

их экспедиторов; 



5.4. своевременно осуществлять формирование заказа на приобретение и доставку продуктов 

в соответствии с циклическим десятидневным меню для организации питания детей; 

5.5. получение продуктов в кладовую и ведение отчетной документации продуктов на 

пищеблоке; 

5.6. не допускать нарушений действующих санитарных норм при хранении продуктов в 

кладовой. 

6. Работникам пищеблока: 

6.1.Строго соблюдать соответствие объемов приготовленного питания числу детей и объему 

разовых порций, не допуская приготовления лишнего количества пищи; 

6.2.Выход блюд проверять взвешиванием нескольких порций и сравнением среднего веса 

порции с установленным выходом по раскладке; 

6.3.Строго следить за выставлением контрольного блюда; 

6.4. Строго соблюдать технологию приготовление блюд и график выдачи пищи; 

6.5.проводить выдачу рационов питания только после проведения контроля качества готовой 

пищи бракеражной комиссией, с фиксацией результатов контроля качества питания в 

журнале бракеража пищевой продукции; 

6.6. не допускать присутствия на пищеблоке посторонних лиц, работников без спецодежды, 

отлучение работников пищеблока в спецодежде; 

6.7. строго контролировать своевременный вынос бытовых отходов, не допускать наличие на 

пищеблоке не сертифицированных продуктов, либо блюд приготовленных не в условиях 

пищеблока. 

7.Помощникам воспитателей: 

7.1.строго соблюдать график выдачи пищи; 

7.2.осуществлять необходимую сервировку в соответствии с перечнем блюд по меню, 

возрастными особенностями детей; 

7.3.строго соблюдать требуемую температуру блюд; 

7.4. неукоснительно соблюдать объем порции при раздаче пищи, санитарные нормы по 

организации питания. 

8.Воспитателям групп: 

8.1.Систематически осуществлять воспитание культурно-гигиенических навыков, правил 

поведения и этики детей; 

8.2. осуществлять индивидуальный подход к детям во время приема пищи с учетом их 

личностных особенностей. 

 



9. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 

дошкольному образованию Петроченкову Е.А. 

 

Директор                                                                                         Л.И.Тютюнник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу от 06.05.2025г. №175 

 

ГРАФИК 

выдачи пищи на летний период 

Группы Младшая 

группа 

(3-4 года) 

Средняя группа 

(4-5лет) 

Старшая группа 

(5-6 лет) 

Подготовительная 

группа 

(6-7лет) 

Завтрак 08:15 08:20 08:25 08:30 

2 завтрак 09:30 09:40 09:45 09:50 

Обед 11:35 11:45 11:55 12:00 

Ужин 15:00 15:05 15:10 15:15 

 

Карантинные группы получают еду последней 


		2025-06-17T15:53:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е.И.ДЁМИНОЙ"




